
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 18 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
13:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8008/8019 
PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalen 1)  
CLA(4)-27-13:  Papur 1 –  Offerynnau Statudol gydag adroddiadau clir 
  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 
 
 
 

 
CLA330 - Rheoliadau Cynlluniau Effeithlonrwydd Ynni Cartref (Cymru) 
(Diwygio) 2013   
Y weithdrefn negyddol:  Fe’u gwnaed ar:  31 Hydref 2013; Fe'u gosodwyd ar:  5 
Tachwedd 2013; Yn dod i rym ar:  30 Tachwedd 2013  
 
 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 
 

 
CLA327 - Gorchymyn Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 (Addasu 
Deddfiadau a Darpariaethau eraill) 2013   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Y weithdrefn gadarnhaol: Fe’i gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd 
ar: dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym yn unol ag erthygl 1(1) 

 
 
 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 
i'r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 
 

 
CLA328 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013  (Tudalennau 2 - 312) 

Y weithdrefn gadarnhaol: Fe’u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd 
ar: dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym yn unol â rheoliad 1(2) 

 
CLA(4)-27-13 – Paper 2 – Rheoliadau 
CLA(4)-27-13 – Paper 3 – Memorandwm Esboniadol 
CLA(4)-27-13 – Paper 4 – Adroddiad Cyfreithiol (Papur i ddilyn) 
 
 
 
 
 
CLA329 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) 
(Cymru) 2013  (Tudalennau 313 - 597) 

Y weithdrefn gadarnhaol: Fe’u gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd 
ar: dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym yn unol â rheoliad 1(2) 

 
CLA(4)-27-13 – Papur 5 – Rheoliadau 
CLA(4)-27-13 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 
CLA(4)-270-3 – Papur 7 – Adroddiad Cyfreithiol (Paur i ddilyn) 
 
 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Ystyried y Memorandwm Cy(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau 
neu argymhellion adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael 
tystiolaeth gan unrhyw berson. 
 

• dsyniad Deddfwriaethol Diwygiedig ar y Bil Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, 
Troseddu a Phlismona 

• Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru) 
 
 
  

 
Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Diwygiedig ar y Bil 



Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona  (Tudalennau 598 - 612) 
CLA(4)-27-13 – Papur 8:    Papur cefndirol:  
CLA(4)-27-13 – Papur 9:    Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
CLA(4)-27-13 – Papur 10:  Cyngor Cyfreithiol 
CLA(4)-27-13 – Papur 11:  Adroddiad 
 
 
 
 
Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)  (Tudalennau 613 - 660) 
CLA(4)-27-13 – Papur 12:  Adroddiad drafft 
 
 

5 Tystiolaeth ynghylch yr Ymchwiliad i rôl Cymru ym mhroses yr UE 
o wneud penderfyniadau  (Tudalennau 661 - 666)  
Sesiwn gyhoeddus 
 
 
(Amser dangosol: 14.00 – 15.00) 
 
Fiona Hyslop ASE, Ysgrifennydd Cabinet Llywodraeth yr Alban dros Ddiwylliant a 
Materion Allanol;  
 
CLA(4)-27-13 – Papur 13 – Tystiolaeth ysgrifenedig 
 
  

6 Tystiolaeth ynghylch yr Ymchwiliad i rôl Cymru ym mhroses  yr 
UE o wneud penderfyniadau    
(amser dangosol  15:00 – 15:45) 
 
 
Dr Hywel Ceri Jones AS, Cadeirydd y Bwrdd Cynghori Allanol, Canolfan 
Llywodraethiant Cymru  
 
  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
 
(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson. 
 
  

 
Papur i'w nodi  (Tudalennau 667 - 677) 
CLA(4)-27-13 – Papur 13: Rhaglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd ar gyfer 2014: y 
datblygiadau sydd mwyaf perthnasol i Bwyllgorau'r Cynulliad 



 
 
 
 
 
 
 

Trawsgrifiad 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-27-13:  Papur 1 

 

GWYBODAETH GEFNDIR AM OFFERYNNAU STATUDOL GYDAG 

ADRODDIADAU CLIR 

 
 
CLA327 - Gorchymyn Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 (Addasu 
Deddfiadau a Darpariaethau eraill) 2013 
 
Gweithdrefn: Cadarnhaol 
 
Mae'r Gorchymyn hwn yn gwneud addasiadau i ddeddfiadau a ystyrir sy'n 
briodol mewn cysylltiad â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 ("y Mesur"). 
Mae'r Gorchymyn hwn hefyd yn gwneud darpariaethau arbed sy'n 
ymddangos yn briodol mewn cysylltiad â'r Mesur.  
 
 
CLA330 - Rheoliadau Cynlluniau Effeithlonrwydd Ynni Cartref (Cymru) 
(Diwygio) 2013 
 
Gweithdrefn:  Negyddol 
 
Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynlluniau Effeithlonrwydd Ynni 
Cartref (Cymru) 2011 i sicrhau bod yr unigolion sy'n gymwys ar hyn o bryd i 
gael pecyn o welliannau ynni cartref o dan y Cynllun Nyth yn parhau i fod yn 
gymwys am gymorth pan gânt eu trosglwyddo i Gredyd Cyffredinol o 
ganlyniad i'r broses diwygio lles a newidiadau i Fudd-dal y Dreth Gyngor. 
Mae'r Rheoliadau hefyd yn dileu'r eithriad presennol sy'n gymwys i ddeiliaid 

tai sy'n byw mewn eiddo o dan gynllun rhannu ecwiti. 

 
 

 

 

 

 
 

 

Eitem 2

Tudalen 1



Rheoliadau drafft a osodwyd gerbron Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru o dan adran 13A(8) o Ddeddf 

Cyllid Llywodraeth Leol 1992, i'w gymeradwyo drwy 

benderfyniad gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru. 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  

C Y M R U  D R A F F T  

2013 Rhif (Cy. ) 

TRETH GYNGOR, CYMRU 

Rheoliadau Cynlluniau 

Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a 

Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 

2013 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae adran 13A o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 

1992 (“Deddf 1992”) yn galluogi Gweinidogi
[...]
and 

� Removing as an area of local discretion the information provided as part of 
an Authority’s notification of decision procedures. 

 
Competition Assessment  
97. This has been scored against the competition filter test which 

indicated that there will be no detrimental effect on competition.    
 
Post implementation review 

Tudalen 596



 

 17

98. As a result of the impact of wider welfare reform changes and the 
current uncertainty around the level of funding that will be provided by 
the UK Government to operate council tax reductions schemes in 
Wales, this legislation will have to be reviewed in 2014-15 to consider 
any amendments required for 2015-16. 

 

Tudalen 597



Eitem 4.1

Tudalen 598

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 600

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 603

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 609

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 4.2

Tudalen 613

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 5

Tudalen 661



Tudalen 662



Tudalen 663



Tudalen 664



Tudalen 665



Tudalen 666



Eitem 7.1

Tudalen 667

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 CLA328 Œ Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau™r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013
	CLA(4)-27-13 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)

	3.2 CLA329 Œ Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau™r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) (Cymru) 2013
	CLA(4)-27-13 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)

	4.1 Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Diwygiedig ar y Bil Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona
	CLA(4)-27-13 - Papur 9
	CLA94)-27-13 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-27-13 - Papur 11 (Saesneg yn Unig)

	4.2 Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)
	5 Tystiolaeth ynghylch yr Ymchwiliad i rôl Cymru ym mhroses yr UE o wneud penderfyniadau
	7.1 Papur i'w nodi



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 18 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  13:30 - 16:07 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/senedd-tv.htm 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding (Cadeirydd) 

Suzy Davies 

Joyce Watson (yn lle Julie James) 

Eluned Parrott 

Jocelyn Davies (yn lle Simon Thomas) 

 

  

   
Tystion:  Fiona Hyslop MSP, Llywodraeth yr Alban 

Michael Gilmartin, Llywodraeth yr Alban 

Dr Hywel Ceri Jones, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC a Simon Thomas AC.   Dirprwyodd Joyce 

Watson AC and Jocelyn Davies AC ar eu rhan. 

 

 



 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

 

2.1 CLA330 - Rheoliadau Cynlluniau Effeithlonrwydd Ynni Cartref (Cymru) (Diwygio) 

2013  

 

2.2 CLA327 - Gorchymyn Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 (Addasu Deddfiadau a 

Darpariaethau eraill) 2013  

 

 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

 

 

3.1 CLA328 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 

Rhagnodedig (Cymru) 2013  

 

3.2 CLA329 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) 

(Cymru) 2013  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal y cyfarfod yn breifat tan 14.00. 

 

 

4.1 Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil Ymddygiad 

Gwrthgymdeithasol, Troseddau a Phlismona  

 

4.2 Adroddiad drafft ar y Bil Addysg (Cymru)  

 

 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad i rôl Cymru ym mhroses yr 

UE o wneud penderfyniadau  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fiona Hyslop, Aelod o Senedd yr Alban, 

Ysgrifennydd Cabinet dros Ddiwylliant a Materion Allanol, Llywodraeth yr Alban; a 

Michael Gilmartin, Uwch Swyddog Polisi, Materion Ewropeaidd ac Allanol, Llywodraeth 

yr Alban. 

 



 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad i rôl Cymru ym mhroses yr 

UE o wneud penderfyniadau  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Hywel Ceri Jones, Cadeirydd y Bwrdd Cynghori 

Allanol, Canolfan Llywodraethiant Cymru. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 

 

 

7.1 Papur i'w nodi  

 


